Sig † num Petrus Zaragoza zavalmedina. Sig † num Abenbenist.
30 Sig † num Galacian de Tarba. Sig † num Petro Medina. Sig † num Iohannis prebost de Sancti Salvatoris. Sig † num Guillelmi prioris sancte Marie.

21 bis

1187, MARZO

[ZARAGOZA]

Alfonso II de Aragón concede a San Millán de la Cogolla, por consejo y autorización de los zaragozanos, la alcántara de Zaragoza con sus heredades y pertenencias y rentas, zanjando reclamación existente entre el monasterio de San Millán y el concejo de la ciudad, con las obligaciones que se señalan en orden a la manutención y conservación del puente de tablas.

— SAN MILLÁN DE LA COGOLLA, doc. 27. Original, perg. partido por abecedario y leyenda «Deus, Deus meus, respice» e inicial con espacios y flores.

— Cita CARUANA, pág. 162.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Aldefonsus Dei gratia rex Aragonensis et comes Barchinonensis et marchio Provincie, dono et concedo vobis abbati Ferrando Sancti Emiliani et toti monachorum conventui ibidem Deo regulariter ministranti, cum consilio et auctoritate totius concilii hominum Cesaraugustanorum, illam alcantaram de Cesaraugusta, cum omnibus suis hereditatibus et pertinenciis quae pertinent ad eam vel pertinere debent, et omnes hereditates quae ubicumque invente fuerint quae pertinent ad illam alcantaram per omnia sua loca ubicumque sint, totam quidem ad integrum vobis confirmo, cum suis 5 rendis et exitibus et cum omnibus suis pertinenciis, ut habeatis istum donativum salvum vos et monasterium sancti Emiliani in perpetuum. Ego rex Aldefonsus mando ut de illa ranchura quam vos habebatis de concilio Cesaraugustano quod abstulerant alcantare hereditates et rentas, scilicet oves illas quas soliti erant recipere tenentes illam alcantaram, et helemosinas mortuorum et totum quod alcantare ablatum fuerat, restituant vobis. Vos autem et omnes abbates monasterii sancti 15 Emiliani vestri successores, adducatis in unoquoque anno viginti bigas ad Cesaraugustam pro arpeposito, et teneatis totam illam alcantaram directam de tabulis et de ferro. Et si forte superflua aqua evenerit et totam alcantaram levaverit vel medietatem vel terciam partem vel quartam, partem, vos faciatis tornare totam illam materam sine ulla missione totius concilii; sed postquam vos tornaveritis illam materam, sine ulla vestra missione, faziant endrezare homines civitatis, preter unam ciquoniam cum duobus lectis, et si forte non levaverit aqua preter unam ciquoniam vos faziat endrezare illam ciquoniam cum duobus 25 lectis de illa materia quae fuerit in arpeposito vel de illa quam vos tornaveritis; et levet vel non levet semper faciatis endrezare sine ulla missione concilii unam ciquoniam cum duobus lectis. Vos autem et successores vestri istam convenienciam complendo et tenendo sicut suprascriptum est, habeatis istum donativum salvum vos et monasterium 30

sancti Emiliani in perpetuum. Statuimus quoque quod nec vos nec
 successores vestri qui tenuerint supradictam alcantaram presumant ven-
 dere vel subpignorare vel alienare aut pro malis et inutilibus redditibus
 35 dare vel encartare hereditates de illa alcantara sine consilio concilii
 Cesaraugustani.

Signum Aldefonsi regis.

Facta carta sub era M^a CC^a XX^a V^a, mense marcii, feria III^a.

Sunt autem testes huius supradicti scripti: don Abenvenist, et zal-
 medina don Navarro, don Per de Sesse, don Glacian, don Martino Orella,
 40 don Raimundo de Urgel, don Petro Blanzacho, don Acarias, don Guillem
 Arnalt, don Pardo, don Mikael Deudes, don Per de Calataiub, don Ber-
 nard Bove, Guillem Donath, don Stefano de Amioth, Guillelmo de
 Montel, Mikael de Estada, don Dominico de Alarues, don Seluuan,
 totum concilium de Cesaraugusta teste.

22

1188, NOVIEMBRE

ZARAGOZA

*Alfonso II de Aragón concede la alcántara sobre el Ebro a los canónigos de
 San Salvador de Zaragoza, para que edifiquen en veinte años un puente
 de piedras.*

— Z. ALS. Cart. grande, f. 43.

Decet regalis prudentie curam subiectorum neecessitatibus provi-
 dere et illum facere que regiam possint sollicitudinem commendare.
 Apud civitatem Cesarauguste supra flumen Iberis pons est ligneus qui
 vulgo appellatur alchantara, que multociens impetu sive aquarum inun-
 5 datione, vel in parte frangitur aut in totum rumpitur, unde mortes
 hominum et animarum pericula sepe proveniunt. Publice igitur utili-
 tatis ratione conmotus, ego Ildefonsus, Dei gratia, rex Aragonensium,
 comes Barchinonie et marchio Provincie, curam in predicto loco hedi-
 ficandi et construendi pontem de lapidibus et calce illis personis comit-
 10 tere et concedere disposui, que ad rem comissam perficiendam non
 solum percipiendorum proventu sive reddituum gratia, immo et sue
 honestatis causa fortius adstricti semper teneantur, et ut generalis
 provisionis commoditas virorum prudentium ministerio compleatur.

Idcirco, in Cristi nomine: per presentem scripturam presentibus et
 15 futuris notum fieri volo quod ego iamdictus Ildefonsus rex, aprobante
 et concedente toto concilio civitatis Cesarauguste, dono atque concedo

iamdictam alcantaram ecclesie sancti Salvatoris Cesarauguste; et in presenti trado in manum potestatem Iohannis eiusdem ecclesie prepositi maioris, ut canonici prefate ecclesie nunc superstites et futuri habeant, teneant et in perpetuum possideant iamdictam alcantaram cum omnibus hereditatibus et possessionibus et quibuslibet aliis que ad ipsam alcantaram, tempore sarracenorum vel postea, pertinuerunt vel eidem ab aliquibus quoque titulo assignata sive collata fuerunt usque ad hec tempora. Et hec omnia per propriam hereditatem, francham, liberam et ingenuam sine alicuius contrarietate, de auctoritate et concessione nostra pleno dominio habeant et in perpetuum possideant.

In hunc autem modum hec omnia iamdictae ecclesie et canonicis eiusdem presentibus et futuris dono atque concedo: ut iam dicta alcantara que nunc lignea est, usque ad viginti annos pontem de lapidibus et calce bona fide construant, faciant et hedificent; et quecumque in ipso ponte subtus in flumine vel supra fieri poterint, sive sint molendina sive qualibet alia, unde commoditates vel redditus aliqui possint pervenire, sint pleno dominio et integro iure in perpetuum iamdictae ecclesie; sed in molendinis deductis expensis comuniter de proventibus et redditibus eorum que fiunt pro ipsis conservandis, medietatem in proprietate mea retineo; de ipsa medietate mea nulla prestabitur decima.

Addo quoque, dono atque concedo prefate ecclesie pro iamdicto ponte hedificando, ut de aliquibus hereditatibus, prediis sive possessionibus suis que nunc habet infra territorium civitatis Cesarauguste vel in futurum qualicumque acquisitione habuerit, nullum donet de cetero cequiage quod appellatur alfarda, sed omnia predia sive possessiones ius infra terminum sive territorium Cesarauguste constitute sint ab huiusmodi illationis, videlicet iamdictae alfarde prestatione libere et absolute per secula cuncta.

Assigno quoque atque concedo memorate ecclesie, ut habeat infra iamdictos viginti annos quatuor homines in civitate Cesarauguste, videlicet, Garsiam de Moera, Raimundum de Urgel, Arnaldum de Almozara, Petrum Serrano, cum eorum capudmansis, quos facio et volo esse francos et liberos infra predictum tempus ab omni regali obsequio, scilicet, hoste, cavalcatis, questiis, exactionibus et omnibus aliis, et etiam omni vicinitate, preter quam in solo cequiage; ob hec, ut serviant secundum ordinationem ecclesie in personis et rebus suis operi iamdicti pontis. Magistri quoque conientarii ipsius pontis, et pastor qui ganatum pontis custodierit vel gubernaverit, scilicet Guillelmus Barba et ferrarius nomine Navarret, qui operi pontis deserviant, sint immunes atque liberi ab omnibus supradictis per iam dictos viginti annos.

Sit quoque licitum prefate ecclesie ad constructionem predicti pontis lapides et saxa que in aliquibus locis sine usu ruinosa iacent; trabes etiam et ligna de nemoribus et montibus totius terre nostre sumantur.

60 Est autem sciendum quod ab omni universitate canonicorum pactum
sollempniter factum est, ut prefatum pontem de lapidibus et calce, sicut
dictum est, construendum omnium supradictorum donativorum integritate in pleno dominio et potestate ejusdem ecclesie sub nostri speciali patrocínio et sucesorum meorum semper manente usque ad
65 constitutum tempus bona fide ad complementum perducant, nec locus sit penitentie ut res imperfecta relinquatur. Nam sicut perfectam laudem pariunt, ita vituperationem generant que in mediis conatibus egra deservitur. In honore igitur et virtute omnipotentis Dei sit prefate ecclesie canonicis sub dispositione et potestate iamdicti Iohannis prepositi hedificandi in pontem, et accipiendi et emparandi omnia supradicta donativa ubicumque sint atributa; licentia eum et eos tueatur utilitas civitatis et auctoritas participis et voluntas.

Concedo quoque Garciam Navarro fratrem et donatum iamdicte alcantare, perpetuo esse francum et liberum omnibus illis quibus alii
75 supramemorati viri specialiter exempti sunt.

Sig † num Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

Sig † num domine Sancie regine et dominatricis predictorum locorum.

80 Acta sunt hec in civitate Cesarauguste, mense novembri, anno Domini M^o C^o LXXX^o VIII^o, era M^a CC^a XX^a VI^a, residente episcopo Raimundo in Cesaraugusta, episcopo Ricardo in Osca, episcopo Iohanne in Tirassona, Berengario existente domino in Cesaraugusta, Ferrando Roiz in Daroca et in Terol et in Belchit, Tarino in Calataiub, Garcia Ortiz in
85 Ricla, Sancio de Orta maioridomo domini regis, Artaldo domino in Alagone, Acenar Pardo in Tirassona, Iohanne de Bergua in Osca.

Testes sunt: Garcia Ortiz, Michael de Valamazan, Tarino, Portoles, Petrus Sesse justitia, Navarro zalmedina in Cesaraugusta, Petrus Medina, Petrus de Calataiub, Petrus Blanzacho.

90 Data per manum Poncii de Ossor, et mandato eius scripta a Bosomo scriptore in Cesaraugusta, mense et anno quo supra.

Sig † num Petri regis filius Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Provincie.

El cabildo de San Salvador de Zaragoza, con voluntad del obispo, rey y concejo de la ciudad, cede al hospital de San Bartolomé la barca del Gállego, abonando anualmente cien sueldos al procurador del puente de Zaragoza.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod nos omnes canonici sancti Salvatoris cum assensu et voluntate domini nostri Raymundi episcopi necnon et auctoritate domini nostri regis Ildefonsi et voluntate totius Cesaraugustane civitatis concilii, damus
 5 illud navigium de Gallego quod dicitur illo ponte Cesaraugustane cum omnibus suis directis que pertinent ad illum navigium, Deo et hospitali sancti Bartholomei et fratribus et confratribus qui modo ibi sunt et aliis qui post eos ibi fuerint in perpetuum, ut habeant teneant et possideant supradictum navigium sicut superius scriptum est ad profectum et ad servicium pauperum quamdiu mundo steterit, dando unoquoque anno centum solidos monete Iaccensis curribile in civitate procuratori supradicti pontis Cesarauguste in duobus terminis scilicet in natale sancti Iohannis Baptiste quinquaginta solidos et in natale Domini alios quinquaginta. Huius rei testes sunt visores et auditores de
 10 hoc suprascripto: domnus Petrus prior, et Willelmus archidiaconus, et Rodricus archidiaconus, et Petrus sacrista, et Iohannes prepositus, et Bernardus precentor, et Iohannes elemosinarius, et Arnaldus infirmarius, et Silvester cappellanus, et Guillelmus Barrao operarius; et de laicis don Pedro de Sesse iustitia, et don Navarro et don Galacian de Tarba, et don Petro de Medina, et don Michael de Ucles, et don Bernard
 20 Bui, et don Acharias, et don Pere de Calataiub, et don Galacian de Crabossa, et don Guillem de los Arcos, et don Selban, et Martin Crespo, et Iohan de don Michel, et don Pere Tapiador, et don Michael de Epila, et Pere Aner, et don Roger, et Aznar de Alcanniz. Facta carta era M^a CC^a XX^a VIII^a, in mense februarii.

24

1195, DICIEMBRE

SOBRADIEL

Artal de Alagón, Jimeno de Artusella y Bernardo de Benavente, reparten entre sí las heredades que recibieron en Sobradiel y su término.

— Z. AM, P. 1. Traslado notarial otorgado por Valero de Bielsa, notario de Zaragoza, perg. 445 × 310 mm.

In Dei nomine. Hec est carta de particione quam facio ego don Artald de Alagon vobiscum don Xemen de Artusella et don Bernard de Benavent. Placuit unusquisque nobis, bono animo et bona voluntate, et facimus divisione de totum quantum erat a dividere quod nostrum
 5 erat in Sopratello et in suis terminis, scilicet, pratis et sothos et casas et vineas et terras. In primis facimus particione de illo prato de Almontron; et tetigit in parte a don Artal apud Torres, et circa eum cecidit don Bernard de Benavent, et circa eum cecidit don Xemen de Artuse-

- lla; et similiter de illa pardina de Almontron cecidit don Artald apud
 10 oriente, et iuxta eum cecidit don Xemeno, et de suptus cecidit don
 Bernard. Et similiter dividimus illo sotho maior; et cecidit sua pars
 de don Artald apud Castellar, et de suptus illum cecidit don Xemeno
 et don Bernard, et suptus illos cecidit don Artal, et suptus eum cecidit
 don Xemeno et don Bernard. Et similiter dividimus illos sothos de
 15 Alharella: tetigit in parte a don Xemeno et a don Bernard apud occi-
 dente et remansit a partire usque ad Hiberno, et cecidit a don Artal
 apud Cesaraugusta. Et similiter dividimus illum campum de illa Canal
 quod tenet Sancio Royo; et cecidit illam medietatem de istum campum
 a don Artal apud Soprattello, et cecidit a don Bernard et a don Xemeno
 20 ipsam aliam medietatem apud Castelnou. Et similiter dividimus
 ipsum campum de Petro Niriot; et tanxit a don Artal illam me-
 dietatem apud Cesaraugusta, et illam aliam medietatem apud So-
 prattello cecidit a don Xemeno et a don Bernard. Et illum de illa
 cofratría tetigit a don Artal illam medietatem apud Soprattello, et ipsam
 25 aliam medietatem apud Castelnou cecidit a don Bernard et a don Xe-
 meno. Et similiter ipsum campum quod accepit don Monszin nominatim
 duas arinzatas semenatura, et cum illo de dona cecidit a don Artal. Et
 illum de Martin de Luna qui se tenet cum illo de sancta Cristina cecidit
 a don Bernard et a don Xemeno. Et illum malololum quod plantavit
 30 Galindo et Santio de Ascaso cecidit a don Artal. Et ipsum malolum
 quod plantavit Garcia Pelet tanxit in parte a don Xemeno et a don
 Bernard. Et similiter illum malolum quod plantavit Iohan de Paris de
 Maria Ferrandez tetigit a don Artal illam medietatem apud Soprattello,
 et illam aliam medietatem apud Castelnou cecidit a don Xemeno et a
 35 don Bernard. Et de illo almarial de illa villa cecidit inde a don Artal
 illam medietatem apud Cesaraugustam, et illam aliam medietatem apud
 occidentis cecidit a don Bernard et a don Xemeno. Et similiter illam
 albercam de illo monte tetigit inde a don Artal illam medietatem apud
 illa cequia nova, et illam medietatem apud Soprattello cecidit a don
 40 Xemeno et a don Bernard. Et de illum pratum de Mezlopha cecidit don
 Artal apud illa cequia nova, et de super eum cecidit don Xemeno
 et don Bernard, et de super eos cecidit don Artal, et super eum cecidit
 don Bernard et don Xemeno. Et de illa alberca de Habi Iohannes ceci-
 dit inde illam medietatem apud illam, cequiam novam a don Artal,
 45 et illam aliam medietatem cecidit a don Bernard et a don Xemeno. Et
 illam albercam de Azohor remanet in comuni, et illam albercam del
 Portu remansit in comuni illa medietatem. Et similiter cecidit a don
 Artal illas casas de Stephan et de Santio de Belliarz, et cecidit a don
 Bernard et a don Xemeno illas casas de donna Ordonna integras. Et
 50 si forsitan deinch in antea invenimus aliquo loco per dividere aut nos
 aut filii nostri, quod dividamus illum. Et ego don Artal et don Xeme-
 no et don Bernard fuimus inde paccati et integri de predicta particione,
 et stamus inde sine clamore, et stamus inde manifesto per omni tempo-
 re. Et ego don Artal dono fidanza ad vos don Xemeno et ad vos don

- 55 Bernard quod sedeam in ista particione per omni tempore, don Bernard de Asin; et ego don Xemenon dono fidanza ad vos don Artal quod sedeam in ista particione per omni tempore don Bernard de Benavent; et ego don Bernard de Benavent dono fidanza ad vos don Artal quod sedeam in istam particionem per omni tempore don Bernard de Asin.
- 60 Sunt testes de hoc suprascripto, visores et auditores et qui presentes ibi fuerunt, don Rothlant frater de don Artal, Petro Ninot et don Santio de Tormos et don Berenguer de Benaven. Facta carta in Soprattutto intus in mense decembris, era M^aCC^aXXX^aIII^a. Artaldus scripsit hanc cartam et hoc sig † num fecit.

25

1196, 16 MAYO

ZARAGOZA

Pedro II de Aragón confirma a la ciudad de Zaragoza y sus habitantes los fueros, costumbres, usos y donativos concedidos por Alfonso I, Ramiro II y Ramón Berenguer IV, el de Alfonso II eximiéndoles de lezdas, y añade para rehacer los muros de la ciudad mil sueldos anuales a cobrar sobre las rentas reales en Zaragoza.

— Z. AM. R. 60. Copia inserta en doc. de 17.XI.1324.

Pax sola negotia signata litteris subsistunt et a veritatis tramite non recedunt. Igitur, in nomine Domini et magni et eterni Dei. Ego Petrus Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, libenti animo et spontanea voluntate per me et per omnes successores meos per presentis

5 pagine auctoritatem confirmo, auctorizo atque corroboro universis hominibus civitatis mee Cesarauguste ibi et in omnibus terminis eius inhabitantibus, videlicet militibus, burgensibus, negotiatoribus, laboratoribus et ceteris in perpetuum, propter quod semper domino patri meo Ildefonso regi felicitis memorie et aliis predecessoribus meis fidelissimi

10 extiterunt et fideliter servierunt, et quia in hoc idem perpetuo eos et suos perseverare considero, omnes fueros omnesque consuetudines et usaticos et omnia donativa que illustrissimi reges Aldefonsus et Remirus, et Raymundus comes Barchinone avus meus, quibus perpetuo sit

15 requies in Domino, dederunt et concesserunt eis. Et sic ut plenarie habetur et continetur in cartis et in instrumentis sibi a prefixis regibus et comite concessis quemadmodum confirmatum et auctorizatum est eisdem a domino patre meo, dono etiam et confirmo eis et successoribus eorum in perpetuum huiusmodi franquitatem que siquidem

20 continetur in instrumento patris mei eiusdem concessum quod nequaquam teneantur dare lezdam in aliquo loco terre mee, nec terre nec aque. Concedo etiam atque dono eis ad reficiendos muros civitatis

Cesarauguste mille solidos que singulis annis de redivibus et espletis
 meis propriis Cesarauguste solveretur; hoc autem ut supradictum est
 25 et declaratum concedo, dono atque corrobore predictis omnibus homi-
 nibus civitatis Cesarauguste et ceteris eidem subiectis, et ut in perpe-
 tuum rata et firma consistant proprio signo meo regio presentem pagi-
 nam volo insignari. Data Cesarauguste XVII^o kalendas junii per ma-
 num Johannis Beraxensis domini regis notarii et mandato eius scripta
 30 sub era millesima CC^a XXX^a quarta. Testes huius rei sunt: Raimun-
 dus de Castellazuelo episcopus in Cesaraugusta, Garcia Frontinus epis-
 copus in Tirasona, Gombaldus episcopus in Illerda, Ricardus episcopus
 in Osca, Ferrandus Rodriz senior in Daroca et in Calatayu. Signum †
 Petri regis Aragonum et comitis Barchinone. Guillelmus de Caste-
 llazolo maiordomo curie domini regis, Petrus Ladron alferiz domini
 35 regis, Artaldus de Alagone senior in Alagone, Petrus Cornelli senior
 in Unocastello et in Exca, Eximinus Cornelli senior in Osca, Garcia
 de Albero in Aranda, Micael de Sancta Cruce in Burgia et in Epila,
 Eximinus de Rada in Luna, Bernardus de Benavente in Berbegal et
 40 in Lagunarota, Rodericus d'Estada in Stada et in Civitate. Testes ex
 probis hominibus Cesarauguste: Petrus Lançano çavalmedina Cesarau-
 guste, Guillelmus de Tarba, Petrus de Calçada, Stephanus d'Amiot,
 Johannes de Amiot, Bernardus de Vallato, Petrus de Calatayu, Johan-
 nes de Tarba, Bernardus Bou, Gauzbertus de Calçada, Petrus de Sancta
 Cruce, Petrus Bernardi, Petrus Tapiador, Petrus de Pastriz, Johannes
 45 de Michael. Signum † Iohannis Beraxensis domini regis notarii.

26

1196, OCTUBRE

HUESCA

Pedro II de Aragón confirma a los habitantes de Zaragoza la exención de impuestos, concedida por reyes anteriores para sus mercancías, en Aitona, Tortosa y Lérida.

— Z. AM. R.8. Original, perg. 205 × 255 mm., falta sello pendiente, restos lemnisco de seda amarilla; escritura carolina.

Notum sit cunctis et manifestum quod ego Petrus Dei gratia rex
 Aragonum et comes Barchinone, concedo, laudo, dono et per hanc
 presentem scripturam confirmo et auctorizo omnibus hominibus nunc
 et a modo in civitate Cesarauguste habitantibus et in omnibus eiusdem
 5 terminis in perpetuum, ipsam fraquitatis donationem quam proavus
 meus rex Ildefonsus, et comes Barchinone, et domnus pater meus
 Ildefonsus, quibus vera et perpetua sit in Domino requies, concesserunt
 et dederunt eis, et quemadmodum habetur et continetur in instru-